Panou conventional de detectie incendiu
FPC-500

ro Ghid de instalare






Panou conventional de

detectie incendiu Cuprins | ro 3
Cuprins

1 Instructiuni de siguranta 6
2 Prezentarea sistemului 7
2.1 Niveluri de operare 11
3 Instalare 11
3.1 Inventar de livrare 11
3.2 Instalare 12
3.2.1 Inserarea cablului 12
3.2.2 Deschiderea carcasei 13
3.2.3 Instalarea carcasei 13
3.24 Alimentarea de la retea 14
3.2.5 Baterii, alimentare de urgenta cu 24 V 15
3.2.6 Extensii 17
3.3 Cablarea 18
3.3.1 Intrari 19
3.3.2 Zone 20
3.3.3 Alimentare auxiliara 22
3.34 Dispozitive de avertizare 23
3.3.5 lesirile cu relee 24
3.3.6 Extensii 25
3.4 Pornirea initiala 25
3.4.1 Setarea limbii 25
3.4.2 Setarea orei si datei 25
4 Configurarea sistemului 26
4.1 Configurarea sistemului 29
41.1 Setarea datei/orei 29
4.1.2 Sunetul soneriei 30
4.1.3 Elemente EOL 30
4.1.4 Resetarea zonelor 31
4.1.5 Alimentare auxiliara 32
4.1.6 Defecte 33
4.1.7 Codul pentru nivel 33
4.1.8 Jurnalul de teste 34
4.2 Configurarea temporizarilor 35
4.2.1 Dezactivarea modului de operare zi 35

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

4 ro | Cuprins detectie incendiu
4.2.2 Verificare alarma 36
4.2.3 Stocarea intermediara a alarmei 38
4.2.4 Temporizarea pentru defect de alimentare de la retea 39
4.3 Configurarea zonelor 40
4.4 Configurarea intrarilor 43
441 Intrare 1 44
4.4.2 Intrarea 2 (numai FPC-500-8) 44
4.5 Configurarea iesirilor 45
451 Dispozitive de avertizare 45
4.5.2 Releul de alarma 47
4.5.3 Extensii OC/releu 48
4.6 Afisarea configuratiei 49
4.7 Controlul iesirilor 49
4.7.1 Dispozitivul de avertizare 1 49
4.7.2 Dispozitivul de avertizare 2 50
4.7.3 Releul de alarma 50
4.7.4 Releu semnalizare Defect 50
4.7.5 Extensia OC/releu 51
4.7.6 Controlati toate iesirile 51
4.8 Resetarea la starea de livrare 52
5 Diagnosticarea defectelor 52
6 Date tehnice 53
6.1 Specificatii electrice 53
6.1.1 Parametri de comunicare 55
6.2 Specificatii mecanice 56
6.3 Conditii de mediu 56
6.4 Informatii conform EN 54-4, capitolul 7.1 57
6.5 Optiuni cu cerintele conform EN 54-2:1997/A1:2006 58
7 Anexa 59
7.1 Prezentare pe scurt, nivelurile de operare 1 si 2 59
7.2 Meniu de test 60
7.3 Prezentare pe scurt, nivelul de operare 3 62
7.4 Setarile implicite 72
7.5 Memorie de evenimente 74
7.6 Mesaje aferente memoriei de teste 76

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Cuprins|ro 5

Index 77

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

6 ro | Instructiuni de siguranta detectie incendiu

1 Instructiuni de siguranta

Pericol!
Panoul detectie incendiu poate fi operat numai cu carcasa
inchisa, din cauza pericolului de electrocutare.

Pericol!
Conectati panoul la o sursa de alimentare de la retea protejata
cu o siguranta cu polaritate dubla, dotata cu un intrerupator
manual cu polaritate dubla. Efectuati lucrarile de instalare doar

dupa ce alimentarea de la retea a fost intrerupta de la
intrerupator.

Aten ie!

Instalarea poate fi efectuata numai de personal calificat si
autorizat pentru a fi siguri ca sistemul nu este deteriorat si ca
functioneaza corect.

° Notificare!

Respectati regulile locale in cazul conectarii la surse de
l alimentare de 230 V.
® Notificare!

Respectati regulile si indicatiile la nivel national in timpul
.I planificarii, instalarii si programarii panoului antiincendiu.

Notificare!

in conformitate cu EN 54-13 (certificat BOSEC TCC 2 - 977),
fiecare linie conventionala trebuie sa se termine cu module EOL
pentru operarea sistemelor de detectare a incendiilor.

Sursa de alimentare auxiliara trebuie, de asemenea, sa se
termine cu modulele EOL atunci cand se utilizeaza detectori cu
patru fire.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Prezentarea sistemului | ro 7

Notificare!

Panoul detectie incendiu a fost proiectat pentru operarea in
incaperi inchise. Retineti care sunt conditiile de mediu permise
din specificatiile tehnice.

Prezentarea sistemului

~N

~

ALARM

)

Pre-Alarm
Fault
System Fault
Earth Fault
Power Fault

NAC Fault / Disabled

Notification Appliance Silent

1

2 3 4 56 7 8

©)

|

@ 00000000

Day Mode ] e @
Disable -
Test
Power @ 6
é) J ¢ N J
1 Afisaj LED
2 Afisaj LCD cu numere pentru zone
3 Taste pentru zone si LED-uri de stare pentru zone
4 Panou de operare
FPC-500-2|FPC-500-4 FPC-500-8
Intrari
- Zone 2 8
- Intrari prog. 1 1 2
lesiri
1

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



8 ro | Prezentarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

FPC-500-2|FPC-500-4| FPC-500-8

—  Intrari programabile
(500 mA)

— Dispozitiv alarma,
500 mA fiecare

- Releu

2
2

Extensii Nu
—  Colector in gol (20 mA)
—  Releu (prin OC)

1x4

2x4

LCD, 2 x 16 caractere

Da

®
:
H
i

== o 1
z8 — ® A ————ALARM RLY
IN1 =—————=FAULT RLY
IN2 HHHH
oc (0,4, 8)
AUX 230
24VDC VAC

Detectoare conventionale

Declansator manual conventional

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu

Prezentarea sistemului | ro 9

Dispozitive de avertizare vizuala sau acustica
Zone conventionale, 1 - 8
Z1...78 (maxim 2 pe FPC-500-2, maxim 4 pe
FPC-500-4)
Intrari (maxim 1 pe FPC-500-2 si FPC-500-4,
IN max. 2 pe FPC-500-8)
Releu Alarma
ALARM RLY
Releu semnalizare "Defect"
FAULT RLY
lesire cu tranzistor, fara cartele de extensie
ocC (0 pe FPC-500-2, 4 pe FPC-500-4, 8 pe
FPC-500-8)
AUX 24 VDC Sursa de alimentare auxiliara

Caracteristici

Verificare alarma: Utilizatorul este solicitat sa verifice
alarma.

Stocare intermediara a alarmei: o alarma declansata de un
detector automat este resetata automat dupa 20 de
secunde (reglabil) de catre panou. Daca se produce inca o
alarma intr-un interval de 10 minute in aceeasi zona,
dispozitivele de avertizare sunt activate. in caz contrar,
prealarma este resetata automat.

Dependenta pentru doua zone intre zone alaturate.
Dependenta pentru doua detectoare din zone alaturate.
Contor de alarme pentru 999 de alarme.

Memorie de evenimente pentru 1000 de intrari.

Trei niveluri de operare, doua dintre ele protejate prin cod
selectat liber.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980




Panou conventional de

10 ro | Prezentarea sistemului S .
detectie incendiu

- Pana la 8 zone de detectare monitorizate, in functie de
versiunea de panou.

— Panala 2 intrari monitorizate, disponibile in functie de
versiunea de panou.

— Un releu de alarma si unul de defect.

— Pana la 8 iesiri suplimentare cu tranzistoare sau relee,
programabile liber, in functie de versiunea de panou.

—  Programare rapida si usoara cu ajutorul tastaturii si a
ecranului LCD.

—  Operare usoara pentru utilizatorul final.

— Doua iesiri pentru dispozitive de avertizare monitorizate.

—  Sistem confrm EN 54-13 (certificat BOSEC TCC 2 - 977), cu
utilizare de module EOL.

— Alimentare prin unitate de alimentare cu siguranta termica.

— Alimentare de urgenta cu baterii, pana la 7,2 Ah, protejata
impotriva polaritatii inverse.

—  Ghid rapid, amovibil pentru utilizator pe panou.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Instalare [ro 11

2.1 Niveluri de operare

Acest panou de detectie incendiu prezinta trei niveluri de
operare. Puteti efectua numai anumite actiuni in functie de
nivelul de operare.

Nivelul 1 Afisare informatii
—  Citire memorie de evenimente
- Afisare defecte si dezactivari

- Efectuare test de afisare

Nivel 2 —  Modificare limba si data/ora

—  Activare/Dezactivare tonuri taste

— Introducere zone in modul de test si scoatere
zone din modul de test

—  Dezactivare/Activare zone, dispozitive de
avertizare, iesiri cu tranzistoare si relee

—  Declansare evacuari

—  Resetare panou

—  Comutare intre modul de operare zi/noapte

—  Toate actiunile de nivel 1

Nivel 3 —  Toate setarile pentru instalarea si programarea
sistemului.

Sunt necesare introduceri de cod pentru accesarea nivelurilor 2

si 3.
3 Instalare
3.1 Inventar de livrare

Ambalajul panoului de detectie incendiu contine urmatoarele

componente:

- Panou detectie incendiuFPC-500-2/FPC-500-4/FPC-500-8

—  Rezistente EOL pentru zone si intrari

—  Set de cablu pentru baterie

—  Bride pentru cablu pentru detensionarea cablului de
alimentare

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



12 ro| Instalare

Panou conventional de
detectie incendiu

3.2

—  Etichete pentru zone si LED-uri

—  Ghid de instalare rapida

—  Ghid de operare rapida

- CD

—  Doua blocuri din plastic expandat pentru asigurarea
bateriilor

Instalare

Notificare!

Instalati panoul antiincendiu intr-un loc usor accesibil pentru
echipele de reactie in regim de urgenta (de exemplu, pentru
pompieri).

Tineti cont de conditiile de mediu permise.

3.2.1

Instalati panoul antiincendiu la o inaltime intre 0,80 m si 1,80 m
deasupra solului, care sa permita operarea comoda de catre
utilizator si citirea cu usurinta a ecranului LCD.

Inserarea cablului

Instalati cablurile necesare pentru zone, intrari si iesiri, precum
si alimentarea electrica etc. si perforati cu atentie orificiile de
cabluri necesare in acest scop.

Avertisment!

Descarcare electrostatica (ESD)! Componentele electronice se
pot defecta. Utilizati un cablu de punere la pamant sau luati alte
masuri corespunzatoare.

Tndepértati placa de PC daca este necesar. Aceasta este fixata in
carcasa cu un surub de legare la pamant si un carlig de prindere.
Pentru intrarea cablurilor prin partea superioara a carcasei,
utilizati orificiile rotunde preformate. Pentru o inserare stabila si
sigura, utilizati garnituri de etansare a cablurilor cu surub M 20 x
1,5 (PG13,5).

Orificiile pentru cabluri din partea posterioara sunt concepute
pentru intrarea directa a cablajului incastrat.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Instalare [ro 13

3.2.2 Deschiderea carcasei
indepértati capacul panoului antiincendiu. Slabiti ambele
suruburi din partea inferioara a carcasei, ridicati capacul
aproximativ 20° si indepartati-l.

3.2.3 Instalarea carcasei
Utilizati carcasa panoului pentru a marca gaurile de executat in
locatia dorita de pe perete (sagetile din figura de mai jos).
Optional, puteti utiliza dimensiunile de montaj indicate pe
partea posterioara a carcasei. Asigurati-va ca aceasta este
aliniata orizontal si marcati gaurile folosind nivela cu bula

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



14 ro| Instalare

Panou conventional de
detectie incendiu

fncorporata in coltul din stanga sus. Dimensiunile pot fi luate de
pe bratul de gaurire din partea posterioara a carcasei. Executati
gaurile.

Introduceti cablurile care ies din perete prin traseele de cabluri
perforate din partea posterioara a carcasei si in carcasa. Montati
carcasa pe perete folosind suruburi. Asigurati-va ca nu striviti
cablurile.

Apoi conduceti cablurile care vin din perete prin intrarile de

cabluri catre latura superioara a carcasei.

3.2.4

@szmm» 3x

PZ3 R 6 x50 mm

N
8 ax
(® 8 x40 mm)

(AR 3x

PZ3 R 6x50 mm

Pz3 &Fza)

Alimentarea de la retea

Panoul antiincendiu are nevoie de 230 V pentru alimentarea
electrica. Dispuneti alimentarea in asa fel incat cablul sa nu
incruciseze sau sa atinga cablul de semnal.

Utilizati Tmbinarea stanga cu surub M 20 x 1,5 (PG13.5) din
partea superioara a panoului pentru alimentarea de la retea de
230 V.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Instalare [ro 15

° Notificare!
l Respectati regulile locale in cazul conectarii la surse de
alimentare de 230 V.

Conectati alimentarea de la retea de 230 V la clema cu surub
prevazuta pe placa unitatii de alimentare electrica. Utilizati o
brida pentru cablu pentru a va asigura de reducerea tensiunii in
cablul de alimentare electrica in carcasa, deasupra unitatii de
alimentare.

Pericol!

Conectati panoul la o sursa de alimentare de la retea protejata
cu o siguranta cu polaritate dubla, dotata cu un intrerupator
manual cu polaritate dubla. Efectuati lucrarile de instalare doar
dupa ce alimentarea de la retea a fost intrerupta de la
intrerupator. Exista pericol de electrocutare.

230 VAC
50 - 60 Hz

juainl
QOQ

@NL

3.25 Baterii, alimentare de urgenta cu 24 V
Puteti utiliza Tn carcasa doua baterii de 12 V cu maxim 7,2 Ah
fiecare drept sursa de alimentare in caz de urgenta.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

16 ro|Instalare detectie incendiu

Bateriile sunt conectate in serie. Daca alimentarea de la retea
esueaza, acestea sunt folosite pentru a asigura alimentarea
electrica neintrerupta a panoului antiincendiu si a
componentelor alimentate de ele.

Notificare!
Panoul antiincendiu poate fi pornit si cu baterii in cazul in care

sursa de alimentare este deconectata.

Dupa ce ati asezat bateriile in carcasa, asigurati-le utilizand
blocurile din plastic expandat furnizate.

Pozitionati blocurile din plastic expandat intre partea superioara
a bateriilor si carcasa.

Exista diferite intervale de alimentare de rezerva in caz de
urgenta, in functie de capacitatea bateriilor utilizate si de
consumul de curent al componentelor conectate la panou.
Puteti calcula acest timp utilizand calculatorul pentru baterii
inclus pe CD.

Dupa depanarea unui defect la retea si operarea panoului
antiincendiu cu ajutorul alimentarii de urgenta, unitatea de
alimentare comuta inapoi automat la operarea cu alimentare de
la retea. Bateriile sunt incarcate din nou automat.

Notificare!

Tineti cont de polaritatea bateriilor.

Daca bateriile sunt conectate cu polaritatea inversata, siguranta
termica de pe placa principala a panoului de detectie incendiu
reactioneaza.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Instalare [ro 17

°

-

°

o

Aﬂ- _ Wl _——

OYCOJOYC RO YO OS]

Asigurati bateriile cu blocurile din plastic expandat funcizate,
astfel incat sa nu se poata deplasa.

3.2.6 Extensii

Notificare!
Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru iesiri cu
tranzistoare este de 22,5 Ohm.

Extensiile sunt conectate in partea stanga a placii de baza.
Conectati pur si simplu placa la mufe. Asigurati-va ca mufele
sunt cuplate corect.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



18

Panou conventional de
ro | Instalare

detectie incendiu

In partea superioara a extensiilor se afla cate o canelura.
Asigurati-va ca placa a fost instalata corect.

Notificare!

Poate fi conectat un numar maxim de doua extensii:
FPC-500-2: Nu poate fi conectata nicio extensie
FPC-500-4: Poate fi conectatd o extensie
FPC-500-8: Pot fi conectate doua extensii

3.3

Cablarea

Componentele externe cum ar fi zonele, dispozitivele de
avertizare, intrarile etc. sunt conectate la borne filetate, fixate in
partea superioara a placii.

®© © @ @ @

Zohe-2 | Szohe-s | S2ohES | 2oNe s

Nr. |Semnificatie FPC-500- |FPC-500- |[FPC-500-
2 4 8
1 Intrari 1 1 2
2 Zone 2 4 8
3 | Sursa de alimentare 1
auxiliara
4 Dispozitiv de avertizare 2
5 |Releu de alarma si defecte 1/1

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu

Instalare | ro 19

Notificare!

Bornele filetate sunt concepute pentru un diametru al cablului
de 0,8 mm si pentru o sectiune transversala a cablului de pana
la1,5 mm2.

Panoul antiincendiu este proiectat pentru cablu neecranat. in
cazul in care utilizati cablu ecranat, conectati numai protectia
cablului la bara de impamantare laterala aflata deasupra unitatii
de alimentare.

Rezistente terminale

Zonele panourilor de detectie incendiu trebuie sa dispuna de
elemente terminale. Utilizati fie rezistente, fie, in cazul EN 54-13
(certificat BOSEC TCC 2 - 977), modulele EOL.

Notificare!
Utilizati numai rezistente cu toleranta maxima de 1%.
Sunt furnizate rezistente de 3,9 kOhm.

3.3.1

Intrari

Ve o
Eooo)\ =

|_L 1
A

il

il
S

3,9kQ

+
gn
E*

[l

820Q + 5%

Panoul antiincendiu ofera doua intrari de comanda. Acestora le
pot fi atribuite diferite functii, conform programarii (consultati
Configurarea intrarilor, pagina 43).

Sunt disponibile bornele de conectare IN1 si IN2.

Notificare!

Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru iesiri este de

22,5 Ohm.

Utilizati rezistente de 820 Ohm +5% pentru rezistenta de alarma
(nu sunt incluse in pachetul de livrare).

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



20

ro | Instalare

Panou conventional de
detectie incendiu

Notificare!

Utilizati doar butoanele (fara element de blocare) daca ati
programat intrari precum Alarma/Evac., Oprire sunet, sau
Resetare panou.

Trebuie avute in vedere nivelurile de acces conform EN 54-2.

3.3.2

Zone

=l=l=ls) l=l=ls) sl=lsls|=T=T=T=

SIS SIS EISIES)

[b* a-|b+ a- | b+ a-| b+ &-| b* a-| b+ a=ﬂ b+ a-|b+ a&-
-ZONE-2 | 3-ZONE-4 | 5-ZONE-6 | 7-ZONE-8

Notificare!

Nu conectati zona- cu nicio sursa de putere+ precum:
alimentare auxiliara, sursa de alimentare externa sau baterii
pentru alimentarea de urgenta.

¢-ANOZ-T
-e +q|-e +q

DSDS

S
EIE

C-ANOZ-T
e +q|-e +q

“
Si-.

EOL

E|3,9kQ I

EN 54-13 (certificat

BOSEC TCC 2 - 977)

Fiecare zona trebuie finalizata cu un element terminal.

Puteti utiliza fie o rezistenta de 3,9 kQ + 1%, fie module EOL
pentru a realiza o terminare conforma cu EN 54-13 (certificat
BOSEC TCC 2 - 977).

Zonele neutilizate trebuie, de asemenea, sa se termine cu un
element terminal. Nu este permisa combinarea de elemente

terminale diferite.

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Instalare | ro 21

Notificare!

Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru zone conventionale
este de 22,5 Ohm.

Tensiunea zonelor este de 20V +1 V c.c.

Curentul maxim al zonelor este de 100 mA +5 mA.

Notificare!

Respectati regulile locale referitoare la numarul maxim de
detectoare dintr-o zona.

Cand utilizati modulul FLM-320-EOL4W, utilizati calculatorul
pentru baterii inclus pe CD.

Notificare!

Ultima zona a panoului antiincendiu accepta utilizarea
detectoarelor cu 4 fire.

Panoul de detectie incendiu nu accepta dependenta intre doua
detectoare cu 4 fire.

Utilizati unitati de alimentare permise in functie de consumul de
energie.

Notificare!
Activarea unui declansator manual intr-o zona programata ca
»Fara intar” declanseaza o alarma imediata.

Notificare!
Utilizati declansatoare manuale numai in zonele programate ca

Fara intar.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



22 ro| Instalare

Panou conventional de
detectie incendiu

3.3.3

Alimentare auxiliara

(on
X7 Do
| SN - it .
o} =
&S il
| 7w
4W
= gL
. N S
Non-EN54-13

[alslalalslss]
2 [

(al]alalualals]
(alalalualols}

DEDS
"
O

e T

8-ANOZ-L
e +q|-e +q

FLM-320-EOL4AW

4w

nv

¥
DS
21 +

EN54-13 (certificat BOSEC TCC 2 - 977)

Panoul antiincendiu va permite sa utilizati elemente cu 4 fire
(4W) in ultima zona. Acestea trebuie alimentate de la sursa de
energie auxiliara sau de la o sursa de energie externa. Atat zona,
cat si alimentarea externa trebuie sa se termine cu un element
terminal. Pentru o conexiune cu elemente cu patru fire conforma
cu EN 54-13 (certificat BOSEC TCC 2 - 977), sursa de alimentare
auxiliara si liniile de zona trebuie dispuse in cabluri separate.
Puteti utiliza fie o rezistenta de 3,9 kQ + 1%, fie module EOL
pentru a realiza o terminare conforma cu EN 54-13 (certificat
BOSEC TCC 2 - 977).

Programati regimul de resetare a alimentarii auxiliare descris in
Alimentare auxiliara, pagind 32.

Notificare!
Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru alimentarea
auxiliara este de 22,5 Ohm.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Instalare [ro 23

3.34 Dispozitive de avertizare

A- B+| A- B*| A- Br|A B+
‘ OUTl IN IN
NAC 1 NAC2

SOSY NONSY

A- B+ A- B+ A- B+ A- B+
OuT | IN OuT IN
NAC1 NAC2

Notificare!

Fiecare iesire de dispozitiv de avertizare furnizeaza
dispozitivelor de avertizare conectate un curent maxim de
500 mA la 24 V CC. Intervalul de tensiune permis pentru iesire
este de 21-29 V c.c.

Notificare!
Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru dispozitivele de

avertizare este de 22,5 Ohm.

Panoul antiincendiu va ofera doua circuite pentru dispozitive de
avertizare, care pot fi utilizate pentru activarea dispozitivelor de
avertizare acustica si a dispozitivelor de avertizare vizuala. in
momentul survenirii unei alarme de incendiu, circuitele
dispozitivelor de avertizare sunt activate in functie de
programare.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



24 ro | Instalare

Panou conventional de
detectie incendiu

Notificare!

Conectati dispozitivele de avertizare la bornele NAC1 si/sau
NAC2. Aceasta conectare este conforma cu EN 54-13 (certificat
BOSEC TCC 2 - 977).

3.3.5

lesirile cu relee

e [ 0]

=) SIS SIS

N C NC N C N

ALRM FALT  NOCNC NOCNC
— ALARM  FAULT

Notificare!
Releul de defect este activat in stare normald. Este deschis, in
eventualitatea unui defect.

Panoul antiincendiu prezinta doua iesiri cu relee. Releele
functioneaza drept contacte de comutare cu potential nul.
Releul de alarma este activat de toate alarmele de incendiu.

Notificare!

Trebuie instalat un dispozitiv de transmisie imediat langa
FPC-500-x (fara spatiu).

Lina de conectare dintre panoul de detectie incendiu si
dispozitivul de transmisie nu trebuie expusa, intrucat nu este
monitorizata.

Notificare!
Ambele iesiri cu relee, ,ALARM” si ,FAULT”, pot comuta maxim
1 Ala30V c.c. fiecare.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Instalare | ro 25

Notificare!
Retineti ca rezistenta maxima a liniei pentru iesiri cu relee este
de 22,5 Ohm.

3.3.6

Extensii
Modulele de extensie ofera patru conexiuni activate de
tranzistoare sau relee.

Notificare!

lesirile cu relee pot comuta maxim 1 Ala 30V c.c. fiecare.
lesirile cu tranzistoare pot comuta maxim 20 Ala 24V c.c.
fiecare. Nu sunt permise sarcinile inductive.

34

3.4.1

3.4.2

Pornirea initiala

De indata ce panoul antiincendiu este conectat la alimentare
pentru prima data, este initiat un test pentru LED-uri si sonerie.
Acesta se incheie la prima apasare a unei taste.

La pornirea initiala, trebuie sa efectuati urmatoarele setari de
baza:

- Setati limba

—  Setati ora si data

Setarea limbii
Pentru a seta limba, procedati dupa cum urmeaza:

Utilizati tastele cu sageti pentru a seta limba dorita.
1
Y Confirmati selectia din meniu cu tasta ACK.

Setarea orei si datei
Setati ora si data curente. Ora si data curente sunt importante

pentru functii precum
—  Memoria de evenimente si

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

26 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

— Comutarea automata in modul de operare noapte.

Utilizati tastele cu sageti pentru a seta ziua curenta.

©

. G

Confirmati selectia din meniu cu tasta ACK.

3
2

Repetati aceasta procedura pentru a set a valorile corecte
pentru luna, an si ora.

Notificare!

Setarile pentru ora de vara si cea de iarna nu sunt efectuate
automat. Efectuati aceste setari manual.

mmld @

in cazul survenirii unei pene totale de curent, trebuie sa
efectuati din nou setarile pentru data si ora.

4 Configurarea sistemului

Pentru a putea efectua actiunile din nivelul de operare 3, veti
avea nevoie de un cod pe care il puteti introduce cu ajutorul
tastelor pentru zone.

Notificare!

Urmatoarele coduri sunt programate in starea de livrare:
Nivelul de operare 2: 1234

Nivelul de operare 3: 3333

Setarile de baza pot fi gasite in Setarile implicite, pagina 72.

Apelarea nivelului de operare 3

Apasati pe tasta ,,Code input” (Introducere cod).

Vi se va solicita sa introduceti un cod.

CODE/ |Introduceti codul cu ajutorul tastelor pentru zone de

(% lalla8.

Va aflati in meniul de programare a sistemului.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 27

Aten ie!
in nivelul de operare 3, panoul antiincendiu nu este operational.
Nicio intrare sau iesire nu este monitorizata.

lesirea automata din nivelul 3

Daca va aflati in nivelul 3 si nu a fost apasata nicio tasta timp de
10 minute, sistemul va iesi automat din nivelul 3.

Cu un minut Tnainte de iesirea din nivelul 3, un ton intermitent al
soneriei interne indica timpul. Timpul pana la iesirea automata
din nivelul 3 este afisat pe ecranul LCD.

lesirea din nivelul de operare 3

Notificare!
La iesirea din nivelul de operare 3, panoul de detectie incendiu
comuta automat la modul de operare noapte.

Daca va aflati in nivelul de operare 3, efectuati urmatoarea
procedura.

Apisati tasta RESET.

Veti iesi din nivelul de operare 3 cand ajungeti la
nivelul zero al meniului. Configuratia este stocata si
intrarile si iesirile sunt activate.

~ / - Apasati pe tasta ACK pentru a iesi din nivelul de
operare 3.

—  Daca nu doriti sa iesiti din nivelul de operare 3,
apasati pe tasta RESET.

Meniu

Nivelul de operare 3 al panoului antiincendiu va ofera
urmatoarele optiuni de setare:

- 1- Config sistem

-  2- Config. intarz

-  3- Config. zona

—  4- Config. intr.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

28 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

- 5- Config. iesire
- 6-Viz. config.

—  7- Control iesire
- 8- Reset. config.

Notificare!
Structura si descrierea meniurilor din nivelurile de operare 1 si
2 pot fi gasite in instructiunile de operare.

Notificare!

Meniurile sunt descrise in aceste instructiuni dupa cum
urmeaza:

O liniuta ,-” intre numar si descrierea meniului indica faptul ca

este vorba de un element de meniu cu submeniu.

Un semn egal ,,=" intre numar si descrierea meniului reprezinta
o valoare setata.

Un spatiu ,, ” intre numar si descrierea meniului este o valoare
care poate fi setata.
Valorile presetate sunt afisate intotdeauna cu caractere aldine.

Operare
Aveti la dispozitie mai multe optiuni pentru navigarea prin
meniul panoului de detectie incendiu.

> e

Utilizarea derularii automate

Y Meniurile sunt derulate automat la fiecare 2,5
secunde la urmatorul element de meniu. Daca doriti
sa selectati elementul de meniu afisat in mod
curent, confirmati pur si simplu cu tasta ACK.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 29

Navigarea

cu ajutorul tastelor pentru zone

& a
1 8

in meniu, fiecare element de meniu are un numar de
la 1 la 8 care-l preceda. Utilizati tastele pentru zone
pentru a selecta elementul de meniu dorit din
meniu. Nu este necesar ca elementul de meniu dorit
sa fie afisat pe ecran.

Navigarea

cu ajutorul tastelor cu sageti

Utilizati tastele cu sageti pentru a naviga in meniu.
Utilizarea tastelor cu sageti opreste derularea
automata a meniurilor.

JICIC)

»
8
S

Confirmati selectia din meniu cu tasta ACK.

lesirea din

submeniuri

ESC

®

in meniu si in submeniuri, puteti accesa un nivel
superior sau puteti anula setarea utilizand tasta
RESET (ESC).

Tineti apasata tasta RESET (ESC) timp de 2 secunde
pentru a accesa nivelul zero.

4.1 Configurarea sistemului

in meniul Config sistem, puteti specifica setarile de baza pentru

panoul ant

iincendiu.

4.1.1 Setarea datei/orei

G4
1

Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

Apasati pe tasta pentru zona 1.
Acum puteti seta data si ora.

Bosch Sicherheitssysteme G

mbH 2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



30 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

N

Ack

Pentru a salva valoarea afisata in mod curent,
apasati pe tasta ACK.

Repetati pasii pentru a seta luna, anul, ora si minutul.

4.1.2 Sunetul soneriei

@
1

Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Ton tastatura.

Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2:
— 1=Activat (setarea implicita)
— 2 Dezactivat

4.1.3 Elemente EOL
Puteti utiliza Dispoz. EOL pentru a specifica daca doriti sa
utilizati rezistente sau module EOL pentru terminarea zonei.

@
1

Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul Dispoz. EOL.

Apasati pe tastele pentru zone de la 1 la 3:

- 1=Rezistenta (setare implicitd, neconforma cu
EN 54-13)

— 2 Doar modul 2F

- 3 Cum.4fire

12345678

CS TH: mA

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 31

4.1.4

Daca selectati Cu m. 4 fire, trebuie sa specificati pragul pentru
scurtcircuit de conturnare.

Puteti calcula acest timp utilizand calculatorul pentru baterii
inclus pe CD.

Resetarea zonelor

in acest meniu, puteti specifica intervalele de temporizare
pentru resetarea zonelor. Puteti specifica cat timp pot fi
deconectate zonele de la alimentare si cat sa dureze perioada
de stabilizare a detectorului. Aceasta setare este utilizata pentru
testarea unei zone, repornirea panoului antiincendiu si stocarea
intermediara a alarmelor.

Oprire alim.

; Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va

duce la meniul Config sistem.

& Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la submeniul Resetare
zona.

@ Apasati pe tasta pentru zona 1.

Aceasta actiune va duce la submeniul Oprire alim..

; s | Apasati pe tastele pentru zone de la 1 la 5.
- 11s

-  2=5s (setare implicita)

- 310s

- 415s

- 520s

Stabilizare pentru

; Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va

duce la meniul Config sistem.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

32 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

@, Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la submeniul Resetare
zona.

& Apasati pe tasta pentru zona 2.

Aceasta actiune va duce la submeniul Stabilizare.

h s | Apasati pe tastele pentru zone de la 1 la 5.
- 11s

-  2=5 s (setare implicita)

- 310s

- 415s

- 520s

4.1.5 Alimentare auxiliara
Setarea Cu zona se refera la ultima zona a panoului
antiincendiu. Daca ultima zona este resetata dupa o prealarma
sau o alarma, sursa de alimentare auxiliara este resetata
simultan.
De asemenea, setarea Cu panou reseteaza sursa de alimentare
de fiecare data cand este resetat panoul antiincendiu.
Daca selectati Niciodata, sursa de alimentare auxiliara nu este
resetata niciodata.

; Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

; Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la submeniul Putere aux..

1 3 |Apasati pe tastele pentru zone de lalla 3.
— 1=Cu zona (setarea implicita)

- 2 Cu panou

— 3 Niciodata

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de ) . )
T . Configurarea sistemului | ro 33
detectie incendiu

4.1.6

Defecte
Setarea Defectiuni specifica faca defectele din panoul

antiincendiu vor fi afisate pana la resetarea manuala a panoului
antiincendiu.

Notificare!
Aceasta setare nu se aplica defectelor de sistem.
Defectele de sistem pot fi resetate numai manual.

4.1.7

; Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

P Apasati pe tasta pentru zona 6.
Aceasta actiune va duce la submeniul Defectiuni.

4 > | Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
— 1=Blocare (setarea implicita)
— 2 Fara blocare

Codul pentru nivel

in meniul Cod nivel , puteti specifica coduri noi pentru nivelurile
de operare 2 si 3. Noul cod trebuie sa fie format din 4 caractere
si este afisat in timpul introducerii.

Notificare!

Urmatoarele coduri sunt programate in starea de livrare:
Nivelul de operare 2: 1234

Nivelul de operare 3: 3333

; Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va
duce la meniul Config sistem.

2 Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la submeniul Code (Cod).

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

34 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

¢ 4 |- 1-Ccodul de nivelul 2
- 2- Codul de nivelul 3

123456738

Cod nivel 2
Setare la: ____

Vi se solicita sa introduceti noul cod.
123456738

Cod nivel 2
Confirmare: ____

Apoi trebuie sa confirmati noul cod introducandu-l din nou.
Procedura de modificare a codului pentru nivelul de operare 3
este absolut identica.

Notificare!
Daca ati uitat codul, contactati partenerul Bosch.

4.1.8 Jurnalul de teste
Puteti decide daca panoul antiincendiu sa creeze sau nu un
Istoric teste.

@ Apasati pe tasta pentru zona 1. Aceasta actiune va

duce la meniul Config sistem.

. Apasati pe tasta pentru zona 8.
Aceasta actiune va duce la submeniul Istoric teste.

r > |Utilizati tasta pentru zona 1 sau 2.
—  1=Jurnal activat (setarea implicita)
— 2 Jurnal dezact.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 35

4.2 Configurarea temporizarilor

in meniul Config. intarz, puteti programa diferite perioade de
temporizare pentru diferite programe de zone, iesiri si tipuri de
defecte.

& Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va

duce la meniul Config. intarz.

4.2.1 Dezactivarea modului de operare zi
Specificati daca doriti ca iesirea din modul de operare zi (zonele
cu verificare alarma initiaza o perioada de verificare in
eventualitatea unei alarme) sa se faca manual de catre utilizator
sau automat la o ora definita. Puteti programa ora in acest
submeniu.

Notificare!
Modul de operare zi trebuie pornit intotdeauna manual; nu este
posibila configurarea unei porniri automate.

P Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

; Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul Mod zi
dezact..

N > | Utilizati tasta pentru zona 1 sau 2.
— 1=Manual (setarea implicitd)
- 2 Automat

Daca setati Mod zi dezact. la Automat, trebuie sa programati
ora de comutare de la modul de operare zi la noapte.

123456738

Ora dez.: :17:00

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

36 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

Confirm. cu

Setati ora folosind tastele cu sageti si confirmati utilizand tasta
ACK.

4.2.2 Verificare alarma

Notificare!

Setarea se aplica doar zonelor programate ca verificare a
alarmei.

Retineti ca setarile de temporizare sunt eficiente numai in
modul de operare zi. in modul de operare noapte, alarma se
declanseaza imediat.

in meniul Verif. alarma, setati intervalele in care utilizatorul

trebuie sa confirme o alarma declansata (Conf. interna).

Submeniul Durata invest. specifica timpul disponibil pentru

utilizator pentru a intra in zona de declansare a alarmei inainte

ca dispozitivul de avertizare sa fie activat. De asemenea, puteti
utiliza NAC 1 pentru a specifica daca:

—  Alerta Activeaza NAC 1 imediat in eventualitatea unei
alarme. NAC 1 este apoi dezactivat in timpul perioadei de
verificare si activat din nou dupa perioada de verificare.

—  Cu Evacuare, NAC 1 este dezactivat in timpul temporizarii
si este activat numai n timpul alarmei efective.

Setarea perioadei pentru confirmarea alarmei

b Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

p Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Verif. alarma.

; Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul Conf. interna.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 37

Utilizati tastele pentru zone pentru a seta
temporizarea respectiva.

- 130s

—  2=60 s (setare implicita)

- 390s

- 4120s

Setarea perioadei pentru timpul de verificare

&
/)

Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Verif. alarma.

Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Durata
invest..

Utilizati tastele pentru zone pentru a seta
temporizarea respectiva.

— 11 min (setare implicita)

- 22 minute

- 3 3 minute

- 44 minute

- 55 minute

- 66 minute

- 7 7 minute

- 88 minute

Dispozitivul de avertizare 1

&
24

Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Verif. alarma.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



38 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

4.2.3

. Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC 1.

1 > |Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
- 1Alerta
—  2=Evacuare (setarea implicita)

Stocarea intermediara a alarmei

Stocarea intermediara a alarmei este o procedura automata,

conceputa pentru a elimina pe cat posibil alarmele false.

intreaga procedura dureaza pana la 60 de secunde:

—  La zece secunde de la detectarea unui incendiu, zona este
resetata (setarea Resetare dupa).

—  Zona este resetata timp de x secunde (setarea Oprire
alim., Oprire alim. , paginad 31).

—  Exista o faza de stabilizare de x secunde pentru elementele
din zona (setarea Stabilizare, Stabilizare pentru, pagina 31).

Aten ie!

Detectoarele din seria FCP-320 nu trebuie utilizate cu stocarea
intermediara a alarmei, deoarece detectoarele calculeaza o
noua valoare pentru starea pasiva dupa resetare. Acest lucru
poate genera un prag de alarma ridicat. in cazul unui incendiu,
declansarea alarmei poate fi intarziata.

inainte de a utiliza detectoare de incendiu automate, informati-
va de la producator daca pot fi folosite pentru stocarea
intermediara a alarmei.

Tn acest meniu puteti modifica valorile temporale presetate
indicate mai sus.

Resetare dupa

b Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va

duce la meniul Config. intarz.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 39

& Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul
Stoc.al.interm.

@ Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul Resetare
dupa.

" 4 | Utilizati tastele pentru zone pentru a seta
temporizarea respectiva.

- 11s

- 255

— 3=10 s (setare implicita)

- 415s

- 520s

Afisarea temporizarii totale

& Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

A Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul
Stoc.al.interm.

A Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul intarz. totala.

Este afisata temporizarea totala.

4.2.4 Temporizarea pentru defect de alimentare de la
retea
Optiunea de meniu Defect alim. va permite sa permite sa
specificati temporizare dupa care este afisat un mesaj de eroare
ce indica o pana de curent (la retea sau la baterii). Daca
defectul este rezolvat inainte de timpul setat aici, nu mai este
afisat.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



40 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

b Apasati pe tasta pentru zona 2. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. intarz.

A Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la submeniul Defect alim..

. s | Utilizati tastele pentru zone pentru a seta
temporizarea respectiva.

1=Fara intarz. (setarea implicita)
2 1 minut

3 5 minute

4 10 minute

515 minute

4.3 Configurarea zonelor

in meniul Config. zona, puteti programa individual zonele
panoului antiincendiu. in functie de panou, puteti seta 2, 4 sau 8
zone. Sunt disponibile urmatoarele tipuri de zone:

Fara temporizare (Fara intar)
O zona programata ca Fara intar declanseaza o alarma imediat.
Daca utilizati declansatoare manuale, acestea trebuie setate ca

Fara intar.

Notificare!

Fara intar.

Utilizati declansatoare manuale numai in zonele programate ca

Stoc.al.intermStocare intermediara a alarmei

O zona declanseaza o alarma. Aceasta este evaluata de panoul
de detectie incendiu ca prealarma si nu este afisata. Zona este
resetata automat. Daca aceasta declanseaza din nou o alarma,

panoul comuta imediat la alarma. Daca nu este declansata o a

doua alarma, panoul antiincendiu revine in starea normala dupa

10 minute.

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 41

Verificare alarma (Verif. alarma)

Notificare!
Retineti ca temporizarea este eficienta numai fn modul de
operare zi. in modul de operare noapte, alarma se declanseaza

imediat.

Notificare!
Daca panoul de detectie incendiu comuta la modul de operare
noapte in timpul unei perioade neintrerupte de verificare, se

declanseaza imediat o alarma.

Notificare!

Daca in timpul unei perioade de verificare intr-o anumita zona
se declanseaza o alarma intr-o alta zona, care este programata
ca verificare a alarmei, se declanseaza imediat o alarma.

Daca o zona programata ca verificare a alarmei detecteaza o
alarma, aceasta declanseaza o alarma, care este temporizata.
Ecranul LCD va solicita sa verificati alarma. Trebuie sa confirmati
alarma intr-un interval predefinit cu ajutorul tastei ACK. Dupa
acest interval predefinit incepe perioada de verificare. in acest
interval trebuie sa investigati zona de declansare a alarmei si,
daca este necesar, sa declansati o alarma.

in perioada de verificare, panoul poate fi resetat fara a declansa
o alarma. Dupa scurgerea perioadei de verificare, panoul intra in
starea de alarma.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

42 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

Dependenta intre doua detectoare (Depend.2 detec)

Aten ie!

Detectoarele cu afisaje la distanta conectate nu trebuie utilizate
fmpreuna cu dependenta intre doua detectoare.

Dependenta intre doua detectoare functioneaza numai cu
detectoare care utilizeaza o rezistenta de alarma de

820 ohm +/- 5% sau 910 ohm +/- 5%.

n caz contrar, in eventualitatea unui incendiu, nu poate fi
garantata functionarea corespunzatoare a panoului de detectie
incendiu.

Notificare!
Panoul de detectie incendiu nu accepta dependenta intre doua
detectoare cu 4 fire.

Zona trebuie s& contind mai multe detectoare. in cazul
declansarii unuia dintre detectoarele din zona, acest lucru este
evaluat ca o prealarma. Daca alt detector din aceeasi zona este
activat, este declansata o alarma. Panoul incearca automat sa
reseteze prealarma la fiecare 10 minute. Totusi, acest lucru nu
este posibil in cazul in care un detector ramane activ. Aceasta
procedura este repetata pana cand niciun detector nu mai este
activ si panoul revine in starea normala sau pana la activarea
unui al doilea detector, ceea ce conduce la transformarea
prealarmei in alarma.

Dependenta intre doua zone (Depend. 2 zone)

Se aplica zonelor alaturate, de exemplu zonelor 1 si 2.

n cazul in care o zona detecteazi o alarmé, aceasta este
evaluata ca prealarma. O alarma este declansata numai cand a
doua zona detecteaza o alarma.

Dependente posibile intre zone:

- FPC-500-2:1si2

- FPC-500-4:1si2,3si4

- FPC-500-8:1si2,3si4,5si6,7si8

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 43

Daca setati o zona la dependenta intre doua zone, cealalta zona
asociata este, de asemenea, modificata automat.

Zoneledelal1la8

4

. Apasati pe tasta pentru zona 3. Aceasta actiune va
duce la meniul Config. zona.

; Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul pentru zona 1.

1 s | Utilizati tastele pentru zone pentru a programa zona.
— 1=Fara intar (setarea implicita)

- 2 Stoc.al.interm

- 3 Verif. alarma

- 4 Depend.2 detec

- 5 Depend. 2 zone

Zonele de la 2 la 8 sunt preprogramate in acelasi fel ca si zona 1.
Puteti modifica setarile ca si in cazul zonei 1.

Notificare!
Zonele 3 si 4 sunt disponibile numai pe panourile FPC-500-4 si
FPC-500-8. Zonele 5-8 sunt disponibile numai pe FPC-500-8.

4.4 Configurarea intrarilor

in meniul Config. intr., puteti programa regimul intrarilor.

Notificare!

Utilizati doar butoanele (fara element de blocare) daca ati
programat intrari precum Alarma/Evac., Oprire sunet, sau
Resetare panou.

Trebuie avute in vedere nivelurile de acces conform EN 54-2.

° Notificare!
] in functie de panou, exista cate o intrare pe FPC-500-2 si
FPC-500-4 si doua intrari pe FPC-500-8.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980




Panou conventional de

44 ro | Configurarea sistemului detectie incendiu

A Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. intr..

44.1 Intrare 1

& Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. intr..

; Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul intrare 1.

1 ; | Utilizati tastele pentru zone pentru a seta
programarea pentru intrare 1.

— 1= Neutilizat(setare implicita)

— 2 Alarma/Evac.

— 3 Oprire sunet

- 4 Nivel 2

- 5 Resetare panou

- 6 Def. alim.ext.

— 7 Def. bat. ext.

Notificare!
Nu este necesar sa confirmati functiile de intrare pe panou.

Astfel, utilizati un comutator cu cheie pentru a activa intrari.

4.4.2 Intrarea 2 (numai FPC-500-8)

& Apasati pe tasta pentru zona 4.

Aceasta actiune va duce la meniul Config. intr..

b Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul intrare 2.

Setarile suplimentare sunt identice cu cele pentru intrare 1.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 45

4.5

4.5.1

Configurarea iesirilor

in meniul Config. iesire, puteti programa individual regimurile
iesirilor de pe panoul antiincendiu.

Dispozitive de avertizare

in submeniul NAC , specificati regimurile dispozitivelor de
avertizare. Puteti utiliza NAC zone pentru a atribui dispozitive
de avertizarea la anumite zone. Reactive NAC specifica daca
dispozitivele de avertizare oprite sunt reactivate de o alarma
noua din altd zona. Puteti utiliza NAC in test pentru a specifica
daca dispozitivele de avertizare sunt activate timp de 15
secunde la efectuarea unui test de zona.

Aten ie!

La atribuirea zonelor pentru dispozitivele de avertizare,
asigurati-va ca fiecare zona a panoului antiincendiu este
atribuita cel putin unui dispozitiv de avertizare.

Zonele neatribuite nu declanseaza nicio alarma care sa
semnalizeze printr-un dispozitiv de avertizare in cazul unui
incendiu.

Atribuirea zonei pentru dispozitivul de avertizare 1

5 Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

’ Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC .

; Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC zone.

; g | Utilizati tastele pentru zone pentru a selecta zonele
aferente ale caror alarme doriti sa activeze
dispozitivul de avertizare 1.

Puteti selecta mai multe zone. Daca apasati din nou
tasta pentru zona, selectia este anulata.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



46 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

N

Ack

Confirmati selectia.

Atribuirea zonei pentru dispozitivul de avertizare 2
Consultati ,,Atribuirea zonei pentru dispozitivul de avertizare 17,
Atribuirea zonei pentru dispozitivul de avertizare 1, pagina 45.

Reactivarea dispozitivelor de avertizare

@
5

Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC .

Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul Reactive NAC.

Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
1=Dupa alta zona (setarea implicita)
2 Fara reactiv

Regimul dispozitivului de avertizare in testul pentru zona

%
)

Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC .

Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC in test.

Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
1 Activare
2=Fara activare (setarea implicita)

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 47

4.5.2 Releul de alarma
in submeniul Reluare alarma, puteti specifica proprietatile
releului de alarma. Acestea includ setarile Cu opr. sunet si Cu
alarmare . Puteti utiliza Cu opr. sunet pentru a specifica daca
releul poate fi oprit manual. Cu alarmare specifica daca releul
de alarma este activat si in timpul unei alarme manuale
(Exercitiu/Evacuare).

Releul de alarma poate fi dezactivat

5 Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

& Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Reluare
alarma.

@ Apasati pe tasta pentru zona 1.

Aceasta actiune va duce la submeniul Cu opr. sunet.

4 > | Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
1 Cu opr. sunet
2=Fara opr.sunet (setarea implicita)

Releul de alarma urmeaza alarma manuala

Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

& Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul Reluare
alarma.

&, Apasati pe tasta pentru zona 2.

Aceasta actiune va duce la submeniul Cu alarmare.

1 > |Apasati pe tasta pentru zona 1 sau 2.
1 Cu alarmare
2= Fara alarmare (setare implicita)

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



48 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

45.3 Extensii OC/releu
in meniul CD/Releu ext., puteti seta individual proprietatile
tuturor iesirilor O.C./Releu . Setarile posibile pentru iesirile
0O.C./Releu de la 2 la 8 corespund celor pentru prima iesire
0.C./Releu . Sunt posibile urmatoarele setari:

Zona = Alarma: lesirea este activata daca zona declanseaza
o alarma. in acest caz, zona 1 este atribuita iesirii 1, etc.
Zona Normal: Daca zona nu se afla in starea normala,
iesirea este dezactivata. Atribuire: zona 1 la iesirea 1 etc.
Suma alarme: Cand panoul antiincendiu se afla intr-o stare
de alarma, aceasta iesire este activata indiferent de zona.
Suma prealarme: Cand panoul antiincendiu se afla intr-o
stare de prealarma, aceasta iesire este activata indiferent
de zona.

Suma defect.: Aceasta iesire este activata in cazul prezentei
unui defect.

Suma dezact.: Daca un element al panoului antiincendiu
este dezactivat, aceasta iesire este activata (zone,
dispozitive de avertizare, relee).

Suma teste: Aceasta iesire este activata daca o zona de pe
panoul antiincendiu se afla in modul de test.

Neutilizat: lesirea nu este utilizata.

Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la meniul Config. iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul CD/Releu
ext..

Apasati pe tasta pentru zona 1 pentru a alege
Colectorin gol 1.

g | Utilizati tastele pentru zone pentru a efectua setarile
corespunzatoare.
— 1=Zona = Alarma (setarea implicita)

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Configurarea sistemului | ro 49

- 2 Zona Normal

- 3 Suma alarme

— 4 Suma prealarme
- 5 Suma defect.

- 6 Suma dezact.

— 7 Suma teste

— 8 Neutilizat

Procedura pentru O.C./Releu de la 2 la 8 este identica.

4.6 Afisarea configuratiei

in meniul Viz. config. , puteti afisa programarea panoului
antiincendiu.

& Apasati pe tasta pentru zona 6.
Aceasta actiune va duce la meniul Viz. config. .

Utilizati tastele cu sageti pentru a derula mai rapid
! prin programarea afisata.

U
Mentineti apasata tasta cu sageata pentru a derula
prin meniu cate 10 trepte.

Pentru a iesi din afisaj, apasati tasta ESC.

4.7 Controlul iesirilor

in meniul Control iesire puteti activa si dezactiva individual
iesirile in scopul testarii. La iesirea din nivelul de operare 3,
toate activarile iesirilor sunt resetate din nou la starea normala.

4.7.1 Dispozitivul de avertizare 1

& Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

@ Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC 1.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



50 ro | Configurarea sistemului

Panou conventional de
detectie incendiu

4.7.2

4.7.3

4.7.4

)

-  Apasati tasta ACK.
Dispozitivul de avertizare 1 este activat.
—  Apasati tasta RESET.
Dispozitivul de avertizare 1 este dezactivat.

Dispozitivul de avertizare 2

4
7

Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 2.
Aceasta actiune va duce la submeniul NAC 2.

9@

—  Apasati tasta ACK.
Dispozitivul de avertizare 2 este activat.
—  Apasati tasta RESET.
Dispozitivul de avertizare 2 este dezactivat.

Releul de alarma

&
7

Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 3.
Aceasta actiune va duce la submeniul Reluare
alarma.

°/®

-  Apasati tasta ACK.
Releul de alarma este activat.
—  Apasati tasta RESET.
Releul de alarma este dezactivat.

Releu semnalizare Defect

&
y

Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Configurarea sistemului | ro 51

Apasati pe tasta pentru zona 4.
Aceasta actiune va duce la submeniul Reluare
defect.

VO

—  Apasati tasta ACK.
Releul de defect este activat.
—  Apasati tasta RESET.
Releul de defect este dezactivat.

4.7.5 Extensia

OC/releu

@
7

Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 5.
Aceasta actiune va duce la submeniul CD/Releu
ext..

Apasati pe tasta pentru zona 1.
Aceasta actiune va duce la submeniul O.C./Releu 1.

®

-  Apasati tasta ACK.
lesirea O.C./Releu 1 este activata.
-  Apasati tasta RESET.
lesirea O.C./Releu 1 este dezactivata.

Continuati

in acelasi mod pentru iesirile de la 2 la 8 ale

colectorul in gol.

4.7.6 Controlati toate iesirile

&
7

Apasati pe tasta pentru zona 7.
Aceasta actiune va duce la meniul Control iesire.

Apasati pe tasta pentru zona 6.
Aceasta actiune va duce la submeniul Tot.

VO

—  Apasati tasta ACK.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980




Panou conventional de

52 ro | Diagnosticarea defectelor detectie incendiu

Toate iesirile sunt activate.
—  Apasati tasta RESET.
Toate iesirile sunt dezactivate.

4.8 Resetarea la starea de livrare

Puteti utiliza Reset. config. pentru a reseta programarea
panoului antiincendiu la valorile implicite setate la livrare.

Notificare!

Resetarea panoului antiincendiu sterge toate modificarile de
programare efectuate. Panoul este resetat la programarea
implicita, consultati Setarile implicite, pagina 72.

. Apasati pe tasta pentru zona 8.
Aceasta actiune va duce la meniul Reset. config..

Y / - Apasati tasta ACK.

Panoul antiincendiu este resetat la starea de
livrare.

-  Apasati tasta RESET.
lesiti din meniu fara a efectua modificari.

5 Diagnosticarea defectelor

Siguranta termica, monitorizarea unitatii de alimentare
Unitatea de alimentare integrata este prevazuta cu o siguranta
termica. In cazul unei suprasarcini, aceasta va dezactiva sursa de
alimentare. Dupa racirea sigurantei, aceasta va activa din nou
sursa de alimentare.

Pe unitatea de alimentare exista un LED verde. Acesta clipeste
cand exista un defect la unitatea de alimentare.

Siguranta termica, monitorizarea bateriei

Pe placa de baza exista o siguranta termica ce monitorizeaza
curentul bateriei si protejeaza impotriva polaritatii inverse.
Cand siguranta se raceste, curentul de la baterie este activat din
nou.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Date tehnice [ro 53

Actualizarea software-ului (firmware-ului) panoului prin USB
Puteti actualiza software-ul panoului utilizand portul USB din
partea inferioara stanga a placii de baza. Pentru aceasta,
conectati portul USB la computer si instalati software-ul de
programare furnizat pe CD. Urmati instructiunile de pe ecran.

6 Date tehnice

FPC-500- |[FPC-500- [FPC-500-
2 4 8

Zone 2 4 8

Numarul maxim de detectoare 64 128 256

in conformitate cu EN 54-2

Numarul maxim de detectoare 32

pe zona in conformitate cu

EN 54-2

Numarul maxim de extensii 0 1 2

Intrari prog. 1 2

lesire auxiliara 1

lesire pentru dispozitive de 2

alarma

Releu 2

6.1 Specificatii electrice

FPC-500- |[FPC-500- |FPC-500-
2 4 8

Tensiune de alimentare 230V c.a. +10%/-15%, 50—
60 Hz

Consum de curent 275 mA |312mA |375 mA

Consum de electricitate CA 80 W

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980




ro | Date tehnice

Panou conventional de
detectie incendiu

FPC-500- |FPC-500- |[FPC-500-
2 4 8

Tensiune de operare

Dela21,4Vc.c.la29Vc.c.

minute

70 mA

max, a

0,7 A

max, b

2,3A

Zone

— Tensiune

—  Curent de iesire max.
— Rezistenta max. linie

20Vc.c.x1Vc.c.
100 mA 5 mA
22,5 Ohm

Auxiliar

— Tensiune

—  Curent de iesire max.
- Rezistenta max. linie
- Siguranta

21Vc.c.la29Vc.c.
500 mA + 10%

22,5 Ohm
0,75Ala60V

lesiri dispozitive de avertizare
— Tensiune

—  Curent de iesire max.

- Rezistenta max. linie

21Vec.c.la29Vc.c.
500 mA £10% per iesire
22,5 Ohm

- Siguranta 0,75Ala60V

lesiri cu relee

—  Capacitate de strapungere |1 Ala30Vc.c.

- Rezistenta max. linie 22,5 Ohm

lesiri cu tranzistoare Fara sarcini inductive
—  Capacitate de strapungere [20Ala24V c.c.

- Rezistenta max. linie 22,5 Ohm

Tip de cablu recomandat

Cablu neecranat, diametrul
cablului de 0,8 mm, sectiune
transversala a cablului de
panala 1,5 mm?

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Date tehnice [ro 55

FPC-500- |FPC-500- |[FPC-500-
2 4 8

Baterii
- Rezistenta interna maxima |800 mOhm
- Consum max. de energie 2,3A

- Siguranta 5Ala60V

Tensiune punct final 21,4V

6.1.1 Parametri de comunicare

FPC-500- |FPC-500- |FPC-500-

2 4 8
Echipamente notificare
in asteptare
- A 10vV-15V
- B+ oOvV-0,5V
Stare alarma
- A OvV-1V
- B+ 21V-29V
Intrari
- Rezistenta alarma 820 ohm +5%
- Rezistenta EOL 3900 ohm +1%

Zone (cu combinatie de rezistente)

- Rezistenta alarma 820 ohm +5%
910 ohm +5%
Fara Depend.2 detec:
680 ohm +5%

- Rezistenta EOL 3900 ohm 1%

Zone (cu module EOL)

- Rezistenta alarma 820 ohm +5%
910 ohm +5%

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



Panou conventional de

56 ro | Date tehnice detectie incendiu
FPC-500- |[FPC-500- |FPC-500-
2 4 8
Fara Depend.2 detec:
680 ohm +5%
6.2 Specificatii mecanice
FPC-500- |FPC-500- |FPC-500-
2 4 8
Dimensiuni (I x L x A) 351 x 351 x 90 mm
Greutate 2200 g, fara baterii
Material carcasa
- Fata ABS+PC
-  Spate ABS-FR
Culoare carcasa
- Fata RAL 9003 (Signal White)
-  Spate PANTONE 10 C (Cool Grey)
6.3 Conditii de mediu

FPC-500- [FPC-500- [FPC-500-

2 4 8
Categorie de protectie conform | IP 30
EN 60529
Clasa de protectie conform Il
EN 60950
Imunitate la interferente EMC, |EN 61000-6-3
emisii
Imunitate interferenta EMC EN 501304
Vibratii EN 60068-2-6
Temperatura de functionare 0°C-+40°C

permisa

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Date tehnice |ro 57

6.4

FPC-500- [FPC-500- [FPC-500-
2 4 8

Temperatura de depozitare
permisa

-10°C - +55°C (14 °F - 131 F)

Umiditate relativa

Max. 95 % fara condens

Informatii conform EN 54-4, capitolul 7.1

a) Aceasta este o unitate de alimentare care este instalata in
Panou de detectie a incendiilor FPC-500. Aceasta asigura
energie dispozitivului si perifericelor conectate si este utilizata
pentru a incarca cele doua baterii conectabile.

b) Date tehnice

1) Putere de iesire
recomandata

61 W

2) Sursa de alimentare

230V c.a. +10%/-15%, 50-60 Hz

Tensiune de operare

Dela26Vc.c.la29Vc.c.

3) Parametri de comunicare

Fara

4) Valori sigurante

3,15 A/250V

5) Baterii

2 baterii principale cu gel x 7,0—
7,2 Ah (max.)

6) Consum maxim de curent 2,3 A

7) Rezistenta interna 800 mOhm
maxima a bateriei

8) lin 70 mA

lmax, a 0,7 A

lmax, b 2,3A

9) Parametri cablu

Baterie Cablu inclus

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



58

ro | Date tehnice

Panou conventional de
detectie incendiu

6.5

Placa sursa de alimentare Franco cablaj

Sursa de alimentare 230-V Cablu standard de 1,5-mm?

c) Unitatea de alimentare este o componenta a Panoului de
detectie a incendiilor FPC-500 si este furnizata preinstalata. Nu
sunt necesare instructiuni suplimentare de instalare.

1) va rugam sa consultati informatiile despre conditiile de mediu
din acest document.

2) Unitatea de alimentare este furnizata preinstalata — nu sunt
necesare instructiuni de instalare.

3) Pentru instructiuni de conectare, va rugam sa consultati
instructiunile de instalare FPC-500.

d) Unitatea de alimentare este o componenta a Panoului de
detectie a incendiilor FPC-500 - nu exista nicio instructiune
suplimentara de operare.e) Unitatea de alimentare este o
componenta a Panoului de detectie a incendiilor FPC-500 - nu
este necesara nicio operare.f) Lucrarile de intretinere si de
instalare trebuie efectuate regulat de personal instruit si
calificat. Bosch Sisteme de Securitate GmbH recomanda
efectuarea unei verificari functionale si vizuale cel putin o data
pe an. inlocuiti bateriile in mod regulat. VA rugam s& respectati
cerintele corespunzatoare prevazute de catre autoritatile locale
etc.

Optiuni cu cerintele conform EN 54-2:1997/
A1:2006

FPC-500 asigura urmatoarele optiuni cu cerinte in baza EN

54-2:1997/A1:2006

-  Contor alarme

—  Stare test

— lesire pentru activarea dispozitivelor de alarmare in caz de
incendiu

- Intarziere transmisie

-  Dependenta starii de detectare a incendiilor de mai mult de
un semnal de alarma

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional d
detectie incendiu

e

Anexa|ro 59

Dependenta tip A
Dependenta tip B

Anexa

7.1 Prezentare pe scurt, nivelurile de operare 1
si2
Submeniu
1 2 3
Meniul nivelurilor de operare 1 si 2
1 |Evenim 1 | Defectiuni
curente 2 | Dezactivari
3 |Testare
4 | Prealarma
2 |Istoric 1 |lIstoric evenim
2 |lIstoric teste
3 | Contor alarme
4 |Inform. sistem |1 |Versiune SW
2 | Zile funct.
Meniul nivelului de operare 2 — cod obligatoriu
5 | Viz. config.
6 | Config sistem |1 |Data/Ora
2 |Ton tastatura 1 |Activat
2 | Dezactivat
3 |Limba 1 [1-A-L
2 |2-M-Z

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



60 ro| Anexa

Panou conventional de
detectie incendiu

7.2 Meniu de test

Submeniu
1 2 3
Meniu de test
%)| |Testare MMI
1
Testare zone |1 [Zona 1
2 2 |Zona 2
3 |Zona 3
4 |Zona 4
5 |Zona 5
6 |Zona 6
7 |Zona 7
8 |Zona 8
Dez./Act. 1 |Zone 1 (Zona 1
8 2 |Zona 2
3 |Zona 3
4 |Zona 4
5 |Zona 5
6 |Zona 6
7 |Zona 7
8 |Zona 8
2 |NAC ACK =DAESC =
Nu
2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Anexa | ro

61

Submeniu

i

3

Relee ACK =DAESC=
Nu
Tot ACK =DAESC =

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



62 ro| Anexa

Panou conventional de

detectie incendiu

7.3 Prezentare pe scurt, nivelul de operare 3
Submeniu
1 2 3
1 - Config sistem
1 Data/Ora
1
Ton tastatura 1 [Activat -
2 2 | Dezactivat -
Dispoz. EOL 1 | Rezistenta -
s 2 | Doar modul 2F -
3| Cu m. 4 fire -
Resetare zona 1 | Oprire alim. 1s
4 1
5s
2
10s
3
15s
4
20s
5
2 | Stabilizare 1s
1
5s
2
10s
3

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Anexd|ro 63
Submeniu
1 3
15s
4
20s
5
Putere aux. Cu zona
> Cu panou
Niciodata
Defectiuni Blocare
® Fara blocare
Cod Cod nivel 2
! Cod nivel 3

Istoric teste

Jurnal activat

8 Jurnal dezact.
Submeniu
1 3
2 - Config. intarz
2 |1/ Mod zi dezact. Manual
Automat Ora dez.: : 17:00

N

Verif. alarma

Conf. interna

30s

60 s

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980




64 ro| Anexa

Panou conventional de

detectie incendiu

Submeniu

i

90 s

120 s

Durata invest.

1 min. intarziere

2 min. intarziere

3 min. intarziere

4 min. intarziere

5 min. intarziere

6 min. intarziere

7 min. intarziere

8 min. intarziere

NAC 1 Alerta
Evacuare
Stoc.al.interm Resetare dupa 1ls

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Anexa |ro 65

Submeniu
1 2 3
5s
2
10s
3
15s
4
20s
5
intarz. totala -|-
2
Defect alim. Fara intarz. - |-
4 1
1 min. - |-
2 |intarziere
5 min. - |-
3 |intarziere
10 min. - |-
4 | intarziere
15 min. - -
5 |intarziere
Submeniu
1 2 3
3 - Config. zona
3 Zona 1 Fara intar - |-
1 1

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980



66 ro | Anexa

Panou conventional de
detectie incendiu

Submeniu
1 2 3
Stoc.al.interm
2
Verif. alarma
3
Depend.2 detec
4
Depend. 2 zone
5
Zona 2 Fara intar
2 1
Zona 3 Fara intar (FPC-500-4 /-8)
3
Zona 4 Fara intar (FPC-500-4 /-8)
4
Zona 5 Fara intar (FPC-500-8)
5
Zona 6 Fara intar (FPC-500-8)
6
Zona 7 Fara intar (FPC-500-8)
7
Zona 8 Fara intar (FPC-500-8)
8
4 - Config. intr.
4 intrarel Neutilizat
1 1

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Anexa|ro 67

Submeniu
1 2 3
Alarma/Evac.
2
Oprire sunet
3
Nivel 2
4
Resetare panou
5
Def. alim.ext.
6
Def. bat. ext.
7
intrare2 Consultati intrare 1 (FPC-500-8)
2
Submeniu
1 2 3
5 - Config. iesire
5 NAC NAC zone 1
1 1
NAC zone 2
2
Reactive NAC Dupa alta zona
3 1
Fara reactiv
2

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



68 ro| Anexa

Panou conventional de

detectie incendiu

Submeniu

1

NAC in test

Activare

Fara activare

Reluare alarma

Cu opr. sunet

Cu opr. sunet

Fara opr.sunet

Cu alarmare

Cu alarmare

Fara alarmare

CD/Releu ext.

0.C./Releu 1

Zona = Alarma

Zona Normal

Suma alarme

Suma prealarme

Suma defect.

Suma dezact.

Suma teste

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH




Panou conventional de

detectie incendiu Anexa |ro 69
Submeniu
1 2 3
Neutilizat
8
0.C./Releu Consultati 0.C./
2 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
3 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
4 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
5 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
6 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
7 Releu 1
0.C./Releu Consultati 0.C./
8 Releu 1
6 - Viz. config.
Submeniu
1 2 3
7 - Control iegire
7 NAC 1 ACK =Activ -
1 ESC=0Opr.
NAC 2 ACK =Activ -
2 ESC=0Opr.
Reluare alarma | ACK =Activ -
3 ESC=0Opr.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980




Panou conventional de

70 ro| Anexd detectie incendiu

Submeniu
1 2 3
Reluare defect | ACK =Activ - -
4 ESC=Opr.
CD/Releu ext. 0.C./Releu 1 ACK =Activ
5 1 ESC=Opr.
0.C./Releu 2 ACK =Activ
2 ESC=Opr.
0.C./Releu 3 ACK =Activ
3 ESC=Opr.
0.C./Releu 4 ACK =Activ
4 ESC=0Opr.
0.C./Releu 5 ACK =Activ
5 ESC=0Opr.
0.C./Releu 6 ACK =Activ
6 ESC=0Opr.
0.C./Releu 7 ACK =Activ
7 ESC=0Opr.
0.C./Releu 8 ACK =Activ
8 ESC=Opr.
Tot ACK =Activ - -
6 ESC=0Opr.

8 - Reset. config.

Navigarea in meniu

Apasati tasta cu sageata pentru a derula in sus in
t

meniu.

Apasati tasta cu sageata pentru a derula in jos in
meniu.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de

detectie incendiu Anexa|ro 71

< Apasati tasta ACK pentru a confirma selectia.

ack

Apasati tasta ESC pentru a iesi din selectie fara a

efectua o modificare sau pentru a accesa nivelul
imediat superior.

Tineti apasata tasta ESC timp de 2 secunde pentru a
accesa nivelul zero al meniului.

1 ¢ | In meniu, fiecare element de meniu are un numar de
la 1 la 8 care-| preceda. Utilizati tastele pentru zone
pentru a selecta elementul de meniu dorit din
meniu.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH 2020.02 9.0 | F.01U.172.980




72

ro | Anexa

Panou conventional de
detectie incendiu

7.4

Setarile implicite

Element de meniu

1 Config sistem

2 Ton tastatura Activat
3 Dispoz. EOL Rezistenta
4 Resetare zona
1 Oprire alim. 5s
2 Stabilizare 5s
5 Putere aux. Cu zona
6 Defectiuni Blocare
8 Istoric teste Jurnal activat

2 Config. intarz

1 Mod zi dezact. Manual
2 Verif. alarma
1 Conf. interna 60 s
2 Durata invest. |1 min
3NAC1 Evacuare
3 Stoc.al.interm
1 Resetaredupa [10s
4 Defect alim. Fara intarz.
3 Config. zona
1Zonal Fara intar
4 Config. intr.

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

Setare implicita




Panou conventional de
detectie incendiu

Anexa | ro

73

Element de meniu

Setare implicita

1 intrarel

Neutilizat

5 Config. iesire

1 NAC

1 NAC zone

Toate zonele

2 NAC zone

Toate zonele

3 Reactive NAC

Dupa alta zona

4 NAC in test

Fara activare

2 Reluare alarma

1 Cu opr. sunet

Fara opr.sunet

2 Cu alarmare

Fara alarmare

3 CD/Releu ext.

1 0.C./Releu 1

Zona = Alarma

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



ro | Anexa

Panou conventional de
detectie incendiu

Memorie de evenimente

Mesaj

Semnificatie

Alarma/Evac.

O alarma manuala a fost declansata pe
panou.

Alarma zona

Zona # a declansat o alarma.

Prealarma zona

Zona # declansat o prealarma.

Zona deschisa

Zona # este intrerupta.

Scurt. zona

Zona # prezinta un scurtcircuit.

Zona normala

Zona # este in stare normala. (Defect sau
alarma eliminata)

Zona dezact.

Zona # a fost activata.

Zona activata

Zona # a fost activata.

Intr. deschisa

intrerupere la intrarea #.

Scurt. intrare

Scurtcircuit la intrarea #.

Intr. normala

Intrarea # este normala.

Scurt. alim. aux

Scurtcircuit in sursa de alimentare auxiliara

Tens. aux
normal

Defectul din sursa de alimentare auxiliara a
fost eliminat.

NAC deschis

Dispozitiv de avertizare #, linie intrerupta

NAC scurt. Dispozitiv de avertizare #, scurtcircuit pe
linie.

NAC normal Dispozitiv de avertizare # normal. (Defectul a
fost eliminat)

NAC activat Dispozitive de avertizare reactivate.

NAC dezactivat

Dispozitive de avertizare dezactivate.

Relee activate

Relee reactivate.

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Anexa|ro 75

Mesaj

Semnificatie

Relee dezact.

Relee dezactivate.

Defect. baterie

Defect la sursa de alimentare de la baterie.

Restab. baterie

Sursa de alimentare de la baterie a fost
restabilita.

Defect. alim.CA

Defect la sursa de alimentare de 230 V.

Restab. alim.CA

Sursa de alimentare de 230 V a fost
restabilita.

D. inc. sist.

Consumul de curent al panoului si al tuturor
perifericelor conectate depaseste 3,5 A.

Inc. n. sist.

Consumul de curent a revenit in intervalul
permis.

Defect. sistem

Defect de sistem

Repornire
panou

Panoul a fost repornit.

Resetare panou

Panoul a fost resetat.

Mod Noapte Panoul a fost comutat in modul de operare
noapte.
Mod Zi Panoul a fost comutat in modul de operare

Zi.

Defect. impam.

Defect de impamantare.

Impam. normala

Defectul de impamantare a fost solutionat.

Intrare nivel S-a intrat in nivelul de operare #.
lesire nivel S-a iesit din nivelul de operare #.
Sonor oprit O alarma a fost oprita.

Sonor pornit

O alarma oprita a fost reactivata.

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980




« Panou conventional de
76 ro| Anexa S .
detectie incendiu

7.6 Mesaje aferente memoriei de teste
Mesaj Semnificatie
inceput zona Zona # a fost setata in modul de test.
Testare zona Zona # a fost testata cu succes.
Final zona Zona # a fost scoasa din modul de test.

2020.02 9.0 | F.01U.172.980 Bosch Sicherheitssysteme GmbH



Panou conventional de
detectie incendiu

Indice |[ro 77

Indice
A

AUX;Reset settings

C

Cod;Parola
Code
Change;Password:Change
Confirmation time
Setting

D

Data/Ora
Setare

Dispozitiv de avertizare
Atribuire la zone
Regim in testul pentru zona
Specificare reactivare

E

32

26

33

36

30

45
46
46

Emergency power supply;Batteries

15
Extensions

G

Gestionare defecte;Stocare
defecte

H

Housing
Installing
Open

17

33

13
13

|
lesiri
Activare pentru testare 49
Programare 45
Programare;lesiri cu
tranzistoare:Programare;les
iri cu relee:Programare 48
Input 19
Intrare
Programarea unei functii 44
Invest time
Setting 37

J

Jurnal de teste

Setare 34
L
Locatia de instalare 12
M
Mains supply 14
Model acces 11
N
Navigating

Arrow keys 29
Navigation 70

Zone keys 29,71
Notification appliance 23

(0

Operating level 3

Automatic exit 27
Calling up 26
Exiting 27
Operation 28
Orificiile pentru cabluri 12

Bosch Sicherheitssysteme GmbH

2020.02 1 9.0 | F.01U.172.980



78 ro | Indice

Panou conventional de
detectie incendiu

P
Programare
Resetare la starea de livrare 52

R

Relay outputs;Alarm relay;Fault

relay 24
Releu alarma

Programare 47
Resetare zona

Durata de deconectare 31

Timp stabilizare 31
Resetare zone

Setare intervale 31
S
Screw terminals 18
Setari temporizare 35
Setarile implicite 72
Stocare intermediara alarma

Setare 38
Submenus

Exiting 29
Sunet sonerie

Setare 30

T
Temporizare
Defect alimentare;Sursa de
alimentare:Temporizare
defect 39
Terminal resistance;Terminal
element;EOL module;End-Of-

Line module 19, 20
Terminare zona
Setare 30

Tipuri de zone 40
dependenta doua
detectoare;dependenta
doua detectoare 42
Dependenta doua
zone;Dependenta doua
zone 42
Fara temporizare;Fara
temporizare 40
Stocare intermediara
alarme;Stocare
intermediara alarme 40
Verificare manuala
alarma;Verificare manuala
alarma 41

y4
Zone
Specificare tip zona 43

2020.0219.0 | F.01U.172.980

Bosch Sicherheitssysteme GmbH






Bosch Sicherheitssysteme GmbH

Robert-Bosch-Ring 5

85630 Grasbrunn

Germany

www.boschsecurity.com

© Bosch Sicherheitssysteme GmbH, 2020




	 Cuprins
	1 Instrucţiuni de siguranţă
	2 Prezentarea sistemului
	2.1 Niveluri de operare

	3 Instalare
	3.1 Inventar de livrare
	3.2 Instalare
	3.2.1 Inserarea cablului
	3.2.2 Deschiderea carcasei
	3.2.3 Instalarea carcasei
	3.2.4 Alimentarea de la reţea
	3.2.5 Baterii, alimentare de urgenţă cu 24 V
	3.2.6 Extensii

	3.3 Cablarea
	3.3.1 Intrări
	3.3.2 Zone
	3.3.3 Alimentare auxiliară
	3.3.4 Dispozitive de avertizare
	3.3.5 Ieşirile cu relee
	3.3.6 Extensii

	3.4 Pornirea iniţială
	3.4.1 Setarea limbii
	3.4.2 Setarea orei şi datei


	4 Configurarea sistemului
	4.1 Configurarea sistemului
	4.1.1 Setarea datei/orei
	4.1.2 Sunetul soneriei
	4.1.3 Elemente EOL
	4.1.4 Resetarea zonelor
	4.1.5 Alimentare auxiliară
	4.1.6 Defecte
	4.1.7 Codul pentru nivel
	4.1.8 Jurnalul de teste

	4.2 Configurarea temporizărilor
	4.2.1 Dezactivarea modului de operare zi
	4.2.2 Verificare alarmă
	4.2.3 Stocarea intermediară a alarmei
	4.2.4 Temporizarea pentru defect de alimentare de la reţea

	4.3 Configurarea zonelor
	4.4 Configurarea intrărilor
	4.4.1 Intrare 1
	4.4.2 Intrarea 2 (numai FPC-500‑8)

	4.5 Configurarea ieşirilor
	4.5.1 Dispozitive de avertizare
	4.5.2 Releul de alarmă
	4.5.3 Extensii OC/releu

	4.6 Afişarea configuraţiei
	4.7 Controlul ieşirilor
	4.7.1 Dispozitivul de avertizare 1
	4.7.2 Dispozitivul de avertizare 2
	4.7.3 Releul de alarmă
	4.7.4 Releu semnalizare Defect
	4.7.5 Extensia OC/releu
	4.7.6 Controlaţi toate ieşirile

	4.8 Resetarea la starea de livrare

	5 Diagnosticarea defectelor
	6 Date tehnice
	6.1 Specificaţii electrice
	6.1.1 Parametri de comunicare

	6.2 Specificaţii mecanice
	6.3 Condiţii de mediu
	6.4 Informaţii conform EN 54‑4, capitolul 7.1
	6.5 Opţiuni cu cerinţele conform EN 54‑2:1997/A1:2006

	7 Anexă
	7.1 Prezentare pe scurt, nivelurile de operare 1 şi 2
	7.2 Meniu de test
	7.3 Prezentare pe scurt, nivelul de operare 3
	7.4 Setările implicite
	7.5 Memorie de evenimente
	7.6 Mesaje aferente memoriei de teste

	 Index

